
Výroční�zprávaVýroční�zpráva
Lesy�města�Olomouce,�a.s.Lesy�města�Olomouce,�a.s.

20162016

Výroční zpráva
společnosti

Lesy města Olomouce, a.s.

za období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016



OBSAH

1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

1.1. Identifikační údaje účetní jednotky

1.2. Členství v asociacích

3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

3.1. Složení orgánů společnosti

3.2. Organizační schéma společnosti

4. PRACOVNÍCI A MZDY

5. HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY SPOLEČNOSTI

5.1. Výklad k uplynulému a předpokládanému vývoji podnikání a k finanční situaci společnosti

5.2. Vybrané ukazatele hospodaření

5.3. Mimoprodukční funkce lesa

5.4. Certifikace

5.5. Účetní závěrka k 31.12.2016

6. OSTATNÍ SKUTEČNOSTI

6.1 Informace o organizační složce, kterou má společnost v zahraničí

6.2 Přehled o stavu majetku společnosti za období 2016 je patrný z výkazů a přílohy roční účetní závěrky 
společnosti, která je nedílnou součástí této výroční zprávy.

6.3 Informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje a o výdajích na výzkum a vývoj

6.4 Informace o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí 

6.5 Informace o pořizování vlastních akcií, zatímních listů, obchodních podílů 

6.6 Informace o cenových, úvěrových a likvidních rizicích, které hrozí účetní jednotce, a o cílech a metodách 
řízení rizik společnosti, včetně její politiky při používání zajišťovacích derivátů

6.7 Další informace požadované stanovami/zakladatelskými dokumenty

6.8 Další informace o důležitých skutečnostech, které nastaly mezi až po konci rozvahového dne

6.9 Další informace o důležitých skutečnostech

7. ZPRÁVA DOZORČÍ RADY

8. ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI OVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANOU OSOBOU

9. ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2016

OBSAH

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

3

4 

5

5

6

6

7

8

8

8

10

14

15

16

45

46

52

3

6

44

44

44

44

44

44

44

44

44

44



4

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

1. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY PŘEDSTAVENSTVA

Vážení akcionáři, vážené dámy, vážení pánové, 

máte před sebou výroční zprávu společnosti Lesy města Olomouc, a.s. za rok 2016. Výroční 
zpráva obsahuje informace činnosti, hospodaření a celkové situaci podniku v uplynulém roce.

� Stejně jako v předchozích letech, je ve vztahu k budoucnosti lesů v České republice, stále častěji 
skloňována změna klimatu. Ještě stále sice existují lidé, kteří tuto výraznou změnu zpochybňují, ale denně 
se můžeme přesvědčovat na vlastní oči, že toto téma je velmi živé a aktuální. Bohužel se velmi intenzivně 
dotýká hospodaření v lesích a celé budoucnosti našich lesů v současné podobě. Celá situace se postupně 
zhoršuje především na severní a střední Moravě.

� Z důvodu extrémního průběhu počasí v roce 2015, kdy došlo především v letních měsících k 
výraznému zvýšení teplot a snížení srážek, byly smrkové monokultury oslabeny. Následně i v roce 2016 
byly průměrné teploty vyšší v průměru 1,5°C a srážky byly nižší zhruba o 10 %, než je dlouhodobý průměr. 

Nejen, že došlo ve zvýšené míře k napadení kůrovcem a houbovými chorobami, ale byly zaznamenány i 
případy usychání jinak relativně zdravých jedinců smrku. 

� To vše mělo zásadní vliv na hospodářskou situaci ve společnosti. V loňském roce byly zcela 
zastaveny úmyslné mýtní těžby a veškerá těžba byla nahodilá – likvidace kůrovce a suchých smrků. Přesto 
byl plán těžeb více než pětinásobně překročen a byli jsme nuceni požádat o změnu a navýšení celkového 
množství těžeb, proti předepsanému množství podle hospodářského plánu.

Chřadnutí smrkových porostů je sice momentálně velmi skloňovaným tématem, ale je nutné dívat 
se dopředu a snažit se v budoucnu podobným problémům předejít. S Výzkumným ústavem lesního 
hospodářství a myslivosti dále rozvíjíme projekt „Diferencované pěstební postupy pro chřadnoucí 
smrkové porosty“ a změnili jsme strukturu zalesňování, kdy místo smrkových monokultur vysazujeme i 
jiné druhy dřevin. 

� Stejně jako v minulých letech jsme loňský rok ukončili se ziskem a dále pracujeme na zvyšování 
hodnoty majetku města Olomouce poměrně vysokými investicemi. Největší investiční akcí byla 
rekonstrukce lesní cesty „Okružní“ za více než 6 mil. Kč, na kterou se nám podařilo získat dotaci ve výši 
5,4 mil. Kč. Nejvíce bude asi návštěvníky Olomouckých lesů ale zajímat připravovaná rekonstrukce lesní 
cesty u Hájenky, která významně zlepší dostupnost oblíbené Lovecké chaty v Horce nad Moravou.

Věřím, že se již společnost Lesy města Olomouce, a. s. dostala do povědomí obyvatel města 
Olomouce a návštěvníků městských lesů, jako zodpovědný a kompetentní správce městského lesního 
majetku a jsem přesvědčen o tom, že se nám situaci společně s vedením Statutárního města Olomouc 
podaří úspěšně zvládnout.

Ing. Petr Navrátil, PhD.
předseda představenstva LMO, a. s.

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI

1.1. Identifikační údaje účetní jednotky

Zakladatel

Statutární město Olomouc - Zastupitelstvo města Olomouce, Olomouc 779 00, Horní náměstí 583, 
IČ 00299308

Obchodní jméno

Lesy města Olomouce, a. s., sídlo Olomouc, Lomená 177/4, PSČ 779 00, IČO 28633032 „dále také 
jako LMO, a.s.“ 

Společnost LMO, a.s., je právnickou osobou založenou na dobu neurčitou dne 21.8.2010. Je zapsána do 
obchodního rejstříku vedeného Krajským obchodním soudem v Ostravě, oddíl B, vložka 10156.

Předmět podnikání

- výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

- provádění staveb, jejich změn a odstraňování

- provádění trhacích ohňostrojných prací

- silniční motorová doprava – nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o nejvyšší      

  povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí

Základní kapitál společnosti

Společnost Lesy města Olomouce, a.s. byla založen zakladatelskou listinou, která měla formu notářského 
zápisu ze dne 24.6.2010 se základním kapitálem ve výši TKč 2.000 (peněžitý vklad). Při založení bylo 
upsáno 20 ks akcií se jmenovitou hodnotou TKč 100.000/akcii. 
Na základě rozhodnutí jediného akcionáře, které mělo formu notářského zápisu ze dne 23.9.2010 došlo k 
navýšení základního kapitálu společnosti Lesy města Olomouce, a.s. nepeněžitým vkladem, a to vkladem 
příspěvkové organizace Správa lesů města Olomouce o TKč 18.000 na celkových TKč 20.000. Na zvýšení 
základního kapitálu bylo vydáno 180 ks akcií se jmenovitou hodnotou TKč 100.000/akcii. Rozdíl mezi 
emisním kurzem, který představuje ocenění dle znaleckého posudku TKč 18.700 a jmenovitou hodnotou 
TKč 18.000 je vykázán na pozici emisní ážio TKč 700.   
Na základě rozhodnutí jediného akcionáře - Statutární město Olomouc při výkonu působnosti valné 
hromady bylo rozhodnuto dne 30.9.2014 o zvýšení základního kapitálu společnosti Lesy města 
Olomouce, a.s. z původní částky 20.000 TKč na částku 26.500 TKč, a to nepeněžitým vkladem. Na 
zvýšení základního kapitálu bylo upsáno 65 kusů kmenových akcií na jméno s omezenou převoditelností o 
jmenovité hodnotě 100 TKč/ks. Za nepeněžitý vklad se považuje nemovitosti tj. pozemek a budovy 
zapsané na listu vlastnictví 10001 katastrální území Neředín, obec Olomouc. Hodnota výše uvedeného 
nepeněžitého vkladu byla stanovena znaleckým posudkem číslo 6905-005/14 ze dne 14.1.2014.
Právní účinky vkladu do katastru nemovitostí nastaly k 19.12.2014. K 31.12.2014 nebylo zapsáno 
zvýšení základního kapitálu v obchodním rejstříku (částka 6.500 TKč). K 31.12.2014 tak bylo 
rozlišeno ve vlastním kapitálu společnosti 20.000 TKč jako již zapsaný základní kapitál v obchodním 
rejstříku a 6.500 TKč jako nezapsaný základní kapitál. Uvedené skutečnosti týkající se zvýšení 
základního kapitálu byly zapsány do obchodního rejstříku k 2.2.2015.

5

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



1.2. Členství v asociacích

- Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů v ČR

- Moravský lesnický klastr, o.s. Ostrava

3. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

3.1. Složení orgánů společnosti k 31. 12. 2016

Představenstvo

předseda představenstva:� � Ing. Petr Navrátil, Ph.D., 779 00 Olomouc, Wanklova 12 

místopředseda představenstva:� MUDr. Ivo Mareš MBA, 779 00 Olomouc, Pražská 163/33

člen představenstva:� � � Mgr. Petr Kolář, 779 00 Olomouc, Růžová 416/44

člen představenstva:� � � Mgr. Matouš Pelikán, 779 00 Olomouc, Na Vozovce 333/21

člen představenstva:� � � Danuše Boková, 783 01 Olomouc, Jižní 298/23 

člen představenstva:� � � Eva Kolářová, 779 00 Olomouc, Na Letné 446/35

člen představenstva:� � � Pavel Zatloukal, 779 00 Olomouc, tř. Svornosti 892/46

J e d n á n í :

Společnost zastupuje vždy společně předseda představenstva a místopředseda představenstva nebo 
předseda představenstva a další člen představenstva společnosti nebo místopředseda představenstva a 
další člen představenstva společnosti. 

Platí od: 9. dubna 2015

Dozorčí rada

Předseda:� � � Mgr. Radek Čapka, 779 00 Olomouc, Voskovcova 754/10

Člen:� � � � Ivana Kalodová, 779 00 Olomouc, Keplerova 147/33

Člen:� � � � PhDr. Jiří Zima, 779 00 Olomouc, Českobratrská 129/63

Výkonné vedení společnosti

Ing. David Janásek, ředitel společnosti

Ing. Ivo Koláček, zástupce ředitele

Ing. Lukáš Ficek, vedoucí Lesní správy Huzová

Jan Podhorný, vedoucí Lesní správy Březová

6

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

VALNÁ HROMADA

PŘEDSTAVENSTVO

ŘEDITEL

DOZORČÍ RADA

STŘEDISKO VÝROBY
LESNÍ SPRÁVA

 BŘEZOVÁ
LESNÍ SPRÁVA 

HUZOVÁ LESNÍ ÚSEK 
HUZOVÁ

LESNÍ ÚSEK 
DALOVLESNÍ ÚSEK 

LOŠOV

7

LESNÍ ÚSEK 
PASECKÝ ŽLEB

3.2. Organizační schéma společnosti

Z důvodu navýšení objemu zejména těžebních prací v kůrovcové kalamitě během roku 2016, bylo nutné 
přijmout na pozici pomocníka hajného jednoho THP pracovníka.
Lesy města Olomouce, a.s. se člení na ústředí, dvě lesní správy a středisko výroby. Ředitel společnosti, 
zástupce ředitele a vedoucí lesních správ zastupují LMO, a.s. v rámci delegovaných pravomocí. 
Dalším organizačním článkem lesních správ jsou jednotlivé lesní úseky řízené hajnými.

FINANČNÍ 
A MZDOVÁ

ÚČETNÍ 

LESNÍ ÚSEK 
HORKA

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



Zaměstnanost

Za období od 1.1.2016 do 31.12.2016 jsme zaměstnávali 43,50 zaměstnanců, z toho 11 THP a 32,50 
dělníků. Celkový počet pracovníků se tak proti roku 2015 zvýšil o 5 zaměstnanců.

Ve sledovaném období bylo vyplaceno zaměstnancům 11,951 mil. Kč mezd, z toho 4,213 mil. Kč THP. 
Průměrná měsíční mzda byla ve výši 22.896,- Kč. 

V období od 1.1.2016 do 31.12.2016 jsme zaměstnávali sezónní zaměstnance formou dohod o provedení 
práce.

Péče o zaměstnance

V roce 2016, stejně jako v předchozích letech, se společnost snažila vytvořit pro zaměstnance co 
nejoptimálnější pracovní podmínky.

Ve vnitřním předpisu společnosti bylo sjednáno:

- prodloužení dovolené na zotavenou o 1 pracovní týden
- vybraným zaměstnancům jsou hrazeny náklady na preventivní lékařské prohlídky (jsou to pracovníci 

pracující s JMP)
- úhrada očkování proti klíšťatům ve výši 80% z nákladů na očkování
- příspěvky na stravování

Pracovní doba činí 40 hodin týdně. Přestávka na oddech a jídlo, jež se nezapočítává do pracovní doby, činí 
30 minut.

Dále jsou zaměstnancům poskytovány veškeré ochranné oděvy, pomůcky, hygienické a čistící prostředky 
potřebné k jejich práci dle vnitřního organizačního předpisu.

Na návrh představenstva společnosti a rozhodnutím valné hromady ze dne 24.5.2016 byla část prostředků 
ve výši 250.000,- Kč z vykázaného zisku za rok 2015 převedena do vytvořeného sociálního fondu. 
Pravidla pro tvorbu a čerpání finančních prostředků pro zaměstnance společnosti ze sociálního fondu se 
řídí dle vnitřního předpisu č. 2/2016. Zaměstnanci tak mají nárok např. na příspěvek na stravování, 
rekreaci, kulturu a tělovýchovu, na vitamínové přípravky apod.

5. HOSPODÁŘSKÉ VÝSLEDKY SPOLEČNOSTI

5.1. Výklad k uplynulému a předpokládanému vývoji podnikání a k finanční situaci společnosti

Hospodaření společnosti v roce 2016 bylo ovlivněno výrazným nárůstem objemu nahodilých těžeb 
zejména v lesních porostech se zastoupením smrku. Extrémní průběh počasí, zejména v průběhu letních 
měsíců roku 2015, byl jedním z hlavních důvodů dalšího chřadnutí smrkových porostů, které se projevilo s 
časovým zpožděním. Počasí během tohoto roku mělo příznivější průběh než loňském roce, ale dle 
hydrometeorologických záznamů byla u vybraných stanic průměrná roční teplota vyšší o 1,2 °C (u druhé 
dokonce 1,6°C). Roční úhrny srážek u dvou ze tří stanic byly nižší než dlouhodobý průměr, a to o 5% 
respektive 11%. 

8

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

4. PRACOVNÍCI A MZDY
Objem těžeb několikanásobně překročil roční podíl decenálního etátu, především na lesní zprávě Huzová. 
Došlo k naplnění závazného ukazatele těžeb pro decennium a bylo nutné požádat o změnu lesního 
hospodářského plánu pro lesní celek Lesy města Olomouc (718409) a navýšit tak maximální celkovou 

3výši těžeb o 120.000 m .  V souvislosti s objemem těžebních prací bylo nutné zajistit dostatek výrobních 
kapacit (technika a lidské zdroje) nejen pro těžební práce, ale i následně pro práce pěstební. Výrazně se 
navýšila výměra holin, na kterých bylo nutné v první řadě vyklidit klest a připravit tak k zalesnění. 

Jarní zalesňovací práce byly realizovány v celkovém rozsahu 41,16 ha holin v prvním zalesnění. Příznivý 
průběh počasí v podzimních měsících umožnil provést také podzimní zalesnění. Celkový rozsah zalesnění 
v roce 2016 byl 54,35 ha, přirozená obnova činila 4,85 ha a vylepšení bylo provedeno na ploše 11,21 ha. Na 
zalesnění byl použit sadební materiál jak z vlastních lesních školek (170 tis. ks), tak dodaný cizími 
školkaři. Celkem bylo vysazeno 502 tis. ks sazenic. Opět se velice dobře osvědčily obalované sazenice,  
které vykazovaly výbornou ujímavost a vitalitu. 

Stejně jako v předchozím roce byly prováděny pouze nahodilé těžby. Nejvíce se vytěžilo smrkové dříví. 
Při zpracování nahodilých těžeb ve smrku byly zaznamenány případy, kdy smrky uschly bez 
napadení kůrovcem, tzn. že odumřely v důsledku nedostatku vody v půdě. V jarních měsících a také v 
prosinci probíhaly nahodilé těžby v listnatých porostech se zastoupením jasanu, napadeného houbovým 
patogenem Chalara fraxinea. Tyto těžební zásahy probíhaly zejména v PR Království okolo lesních 
komunikací, z důvodu zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa.

Ekonomiku hospodaření společnosti výrazným způsobem ovlivnil přetlak dřevní hmoty na trhu a také 
snížená kvalita zpracovávaného dříví. To způsobilo pokles výkupních cen za dodávané dříví. Téměř 
všichni odběratelé kulatého dříví měli naplněny své skladové kapacity prakticky v průběhu celého roku. 
Někteří odběratelé omezovali příjem dřevní hmoty, zejména pak zpracovatelé vlákninové hmoty. 

V návaznosti na problematiku chřadnutí smrkových porostů pokračuje projekt ve spolupráci s 
Výzkumným ústavem lesního hospodářství a myslivosti (VÚLHM) „Diferencované pěstební postupy pro 
chřadnoucí smrkové porosty 4. a 5. lesního vegetačního stupně“.

V probíhající kalamitní situaci bylo nutné řešit spoustu provozních problémů. Jedním z největších byla 
koordinace dopravy dříví osově i po železnici. V letním období probíhaly v okolí lesní zprávy Huzová 
silniční uzávěry, které v mnoha případech prakticky znemožňovaly dopravu dříví z některých lokalit. 
Výrazným omezením byla také výluka na železnici, která ovlivňovala počty přistavovaných vagonových 
jednotek.

Lesy města Olomouce, a.s. hospodařily za období od 1.1.2016 do 31.12.2016 se ziskem 1.543 tis. Kč. Do 
hospodářského výsledku společnosti je také promítnuta výše odpisů k oceňovacímu rozdílu k nabytému 
majetku ve výši Kč 758 tis., která je připočitatelnou položkou k zisku (není daňově uznatelným výdajem). 

V roce 2016 byly uplatněny újmy za omezení hospodaření ve výši 443 tis. Kč. Dále byla uplatněna újma v 
důsledku nákladově náročnějšího opatření na základě zákazu používat biocidy (v tomto případě 
rodenticidy) ve výši 115 tis. Kč. Výše příspěvku na hospodaření v lesích v Olomouckém kraji byla 
pravidly pro jeho poskytování omezena maximální výší na jednoho žadatele za rok částkou 500 tis. Kč. 
Výše příspěvku jsme uplatnili v plném rozsahu. V průběhu druhé poloviny roku bylo vyplácení příspěvků 
na hospodaření v lesích přesunuto do agendy Ministerstva zemědělství a byly podány žádosti na tyto 
příspěvky ve výši 928 tis. Kč.  
V rámci operačního programu rozvoje venkova byla podána žádost o dataci na realizaci rekonstrukce 
LC Berounka na lesní správě Huzová. V rámci tohoto programu byla ještě podána žádost na nákup 
lesní techniky (malotraktor).

9

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



V průběhu roku 2016 bylo zakoupeno nové vozidlo Suzuki Jimny pro hajného. Z důvodu nevyhovujícího 
technického stavu byl pořízen nový vlek za traktor sloužící k dopravě štípaného palivového dříví ze 
štípárny Březové. Rovněž byly pořízeny notebooky pro THP pracovníky na pozici hajný.

Ve druhé polovině roku proběhla investiční akce rekonstrukce „Lesní cesta – Okružní“. Při rekonstrukci 
došlo ke zlepšení parametrů komunikace z kategorie 2L na 1L. Cena za dílo byla ve výši 6,789 mil. Kč bez 
DPH, přičemž část finančních prostředků na pokryla dotace z Operačního programu rozvoje venkova, a to 
ve výši 5,408 mil. Kč (80% způsobilých výdajů).

Pro další období se po dohodě s vlastníkem připravují další investiční akce na rekonstrukce lesních 
komunikací. Probíhá zpracování projektové dokumentace na lesní cestu U Hájenky. Průběžně byla 
prováděna údržba a opravy dalších lesních komunikací, aby se zachovala jejich funkčnost a využitelnost. 
Náklady spojené s touto údržbou lesních komunikací se zvyšují s ohledem na objem odváženého dříví po 
jednotlivých lesních cestách.

Ve dnech 10. – 16.11.2016 proběhl vrchní státní dozor v lesích pracovníky ministerstva životního 
prostředí na lesním hospodářském celku „Lesy města Olomouce“. Závěr kontroly konstatoval, že obnova 
a výchova lesních porostů probíhá v souladu ustanoveními platných legislativních předpisů. Ochrana lesa 
je prováděna, nové nepřiměřené škody zvěří nebyly zjištěny, PUPFL není z pohledu vlastníka využíván v 
rozporu s legislativními předpisy a je řádně vedena lesní hospodářská evidence. 

Společnost hospodaří na lesním majetku statutárního města Olomouce na základě pachtovní smlouvy č. 
OMAJ-PR/PACH/002800/2015/Plh, která byla uzavřena dne 30.12.2015. Předmětem pachtu jsou rovněž 
budovy, lesní cesty a mosty. Smlouva je uzavřena na dobu určitou do 31.12.2025. Výše pachtovného za 
rok 2016 činilo 35 mil. Kč.

V uplynulém roce společnost Lesy města Olomouce, a.s. prodloužila smluvní vztah na dodávku 
komplexní lesnické činnosti pro obec Dolany, včetně obchodu se dřívím, na dobu neurčitou.

3
Celková výše těžeb v roce 2016 činila 124 153 m . Objem těžeb tak činil více než pětinásobek ročního 
podílu objemu těžeb. Podíl objemu nahodilé těžby je 100 % z celkového objemu těžeb. 

5.2.  Vybrané ukazatele hospodaření

Lesy města Olomouce, a.s. hospodaří dle LHP platného na období od 1.1.2011 – 31.12.2020. Uplynulý rok 
2016 byl šestým rokem platnosti LHP. V dalších odstavcích a tabulkách jsou popsány vybrané ukazatele v 
časové řadě.

5.2.1. Vybrané ukazatele pěstební činnosti

Vybrané ukazatele pěstební činnosti (tab. 1) byly ovlivněny výší nahodilých těžeb, jejichž důsledkem byl 
výrazný nárůst holin, na kterých bylo nutné nejprve vyklidit klest a připravit na zalesnění a o nově vzniklé 
kultury dále pečovat. 

Náklady na pěstební činnost vzrostly oproti roku 2015 na dvojnásobek. Důvodem tohoto návýšení je fakt, 
se také zdvojnásobil objem pěstebních prací zejména ve výkonech odstranění klestu, umělé obnovy 
lesních porostů a také jejich ochrana proti zvěři výstavbou oplocenek. 
Dalším faktorem ovlivňujícím výši nákladů na pěstební činnost, je významná změna druhové skladby 
ve prospěch listnáčů při umělé obnově. Po zkušenostech z předchozích let preferujeme obalovaný 
sadební materiál, jehož cena je vyšší než u prostokořenných sazenic. 

10

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



12

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

5.2.2. Přehled hospodaření
Původní závazný ukazatel maximálního objemu těžeb byl v roce 2016 překročen, a proto bylo nutné 
požádat a změnu LHP na lesním hospodářském celku Lesy města Olomouc a tento závazný ukazatel 
navýšit. Údaje v níže uvedené tabulce jsou vztaženy k původně stanoveným závazným ukazatelům.

Z tabulky 1 je také viditelný nárůst nákladů spojených s ochrannou lesa. Jedná se zejména o náklady na 
chemickou ochranu pokáceného dříví postřikem proti kůrovci, instalaci lapáků a lapačů a nákup feromo-
nových výparníků.

Jednotkové náklady na jednotlivé výkony vš ak zůstávají víceméně na stejné úrovni jako v předchozích 
letech.

Tab. 1: Náklady na pěstební činnost (tis. Kč) –  vybrané ukazatele 

Období 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Odstanění klestu 647 561 410 551 1044 1758 

Umělá obnova 2053 1483 1273 1601 1481 5398 

OK proti buřeni 1438 1216 998 1086 1489 1805 

OK proti zvěři 205 235 221 195 272 417 

OK proti klikorohu 27 27 11 87 12 10 

OK oplocenky 850 381 193 291 461 600 

Prořezávky 496 532 473 451 483 381 

Ochrana lesa  - hmyz 186 205 142 335 427 795 

Ochrana lesa  - ohryz 51 13 7 2 13 73 

Zpřístupnění porostů 33 1 0 3 4 32 

Výsek plevelných dř. 25 53 87 119 171 47 

Celkem 6011 4707 3815 4721 5857 11316 

 

 

Tab. 2: Celková výše těžeb od počátku platnosti LHP 

těžba mýtní 3m  těžba předmýtní 3 m  těžba 3 m  

Období 
celkem 

z toho 
nahodilá 

celkem 
z toho 

nahodilá 
celkem 

z toho 
nahodilá 

% nahodilé 
těžby 

předpis LHP 145 593 x 71 187 x 216 780 x   

2011 13 894 2 958 8 029 3 483 21 923 6 441 29,38

2012 15 548 4 762 9 596 7 714 25 144 12 476 49,62

2013 13 658 6 251 10 249 7 733 23 907 13 984 58,49

2014 16 799 13 978 12 439 11 200 29 238 25 178 86,11

2015 20 961 20 864 29 156 28 167 50 117 49 031 97,83

2016 50 128 50 128 74 025 74 025 124 153 124 153 100,00

∑� 130 988 98 941 143 494 132 322 274 482 231 263 84,25

plnění v % 89,97 x 201,57 x 126,62 x x 

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

13

Tab. 3: Minimální plošný rozsah výchovných zásah ů 

Období prořezávky probírky celkem 

předpis LHP 517,91 800,01 1 317,92

2011 62,96 70,76 133,72

2012 68,81 69,79 138,60

2013 66,81 71,95 138,76

2014 54,75 42,39 97,14

2015 61,78 41,76 103,54

2016 42,46 0,00 42,46

∑� 357,57 296,65 654,22

plnění v % 69,04 37,08 49,64

 

 

Tab. 4: Bilance holin   
Přírustek holin Úbytek holin 

Rok 
Počáteční 
stav holin těžbou ostatní sadba 

přirozená 
obnova 

celkem 

% 
přirozené 
obnovy 

2011 11,7 37,04   42,11 1,16 43,27 2,75

2012 5,58 29,56   25,57 9,38 34,95 36,68

2013 0,19 20,05   19,82 0,42 20,24 2,12

2014 0,00 21,31 0,56 21,14 0,73 21,87 3,45

2015 0,00 23,52 0,99 20,9 3,61 24,51 17,27

2016 0,00 58,89 0,31 54,35 4,85 59,20 8,92

 
Při obnově porostů byl po zkušenostech z předchozích let preferován vyspělý obalovaný sadební materiál. 
Dodavatelé obalovaných sazenic nebyli schopni pokrýt veškerou potřebu, a proto byl použit i 
prostokořenný sadební materiál z vlastní produkce a zbytek byl zajištěn dodavatelsky.  Při zalesňování 
kalamitních holin je vytvářena směs různých druhů dřevin. Na lesní správě Huzová tvoří kostru budoucích 
porostů buk s příměsí jehličnanů v rozsahu 30-40 % (smrk, jedle, modřín, ostsatní listnáče). Při obnově 
porostů na lesní správě Březové zůstává i nadále hlavní dřevinou dub s příměsí dalších dřevin (lípa, 
borovice, habr, javor…).  

Výchovné zásahy byly v roce 2016 prováděny pouze v prořezávkách. Výchovné zásahy v probírkových 
porostech není možné provádět z důvodu překročení závazného ukazatele maximální výše těžeb (jedná se 

3o úmyslné těžby, jejichž objem je vykazován v m ). 

5.2.3. Další vybrané ukazatele hospodaření

Z bilance holin je zřejmé zvýšení plochy vzniklých, ale i zalesněných holin. Rovněž je patrný relativně 
vysoký podíl přirozené obnovy s ohledem na situaci v lese.



14

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

Výroba štípaného paliva probíhá v posledních letech v téměř stejném objemu. Výše objemu štípané 
metrovky je také částečně ovlivněn poptávkou a dodávkami palivového dříví ve formě surových kmenů.

Lesní školka Grygov vykázala v roce 2016 produkci v počtu 97.000 ks dubových sazenic a lesní školka 
Rampach 73.000 ks sazenic smrku, buku a borovice. 

5.3. Mimoprodukční funkce lesa

Lesní majetek statuárního města Olomouce plní nejen produkční funkci, ale také další mimoprodukční 
funkce. Lesní komplexy jsou hojně využívány návštěvníky lesa nejen k procházkách či projížďkám, ale 
rovněž jsou zde pořádány hromadné sportovní akce (Běh Jana Opletala, cyklistické závody…). 
Každoročně jsou pořádány letní skautské tábory Junák v Huzové a letní tábory v Paseckém Žlebu. 

  

Tab. 5: Počty vysazených sazenic 

Období (počet sazenic v tis. ks) 
dřevina 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

SM 38,41 15,30 18,29 14,66 10,66 55,80 

JD 12,43 5,20 4,84 6,55 14,65 25,80 

BO 29,86 20,60 16,04 18,87 19,10 17,60 

MD 2,85 5,85 3,88 2,22 9,34 15,20 

DB 136,40 88,40 76,50 74,70 15,80 122,40 

BK 39,88 43,45 34,34 11,66 66,00 212,20 

HB 1,44   4,20 3,80 10,23 9,40 

JV 0,60 6,90 5,10 0,60 4,60 13,70 

JS 6,48   1,20       

JL 13,20 2,58 5,30 2,40     

OL 8,33 5,18 2,68 7,27 6,72 14,70 

LP 10,11 5,46 10,55 11,70 9,78 14,90 

TP 0,60   0,60     0,40 

DGL       0,27 1,90   

celkem 300,59 198,92 183,52 154,70 166,88 502,10 

Tab. 6: Objem vyrobené štípané metrovky 

Období 
Objem 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

3m  1 777 1 407 1363 431 309 284 

 

15

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

Také v roce 2016 se Lesy města Olomouce, a.s. účastnily v rámci lesní pedagogiky tradičních akcí, kterými 
jsou Ekojarmark v Olomouci a jako spolupořadatel akce pro veřejnost „Oslava lesa na Floře“. Vhodnou 
formou se všichni pořadatelé snaží laické veřejnosti a dětem hravou formou přiblížit problematiku 
hospodaření v lesích význam lesních ekosystémů pro životní prostředí. 

5.4. Certifikace

Lesy města Olomouce, a.s. jsou držitelem certifikátu PEFC, tzn. že hospodaření v lesích odpovídá 
požadavkům trvale udržitelného hospodaření.

Trvale udržitelné hospodaření je správa a využívání lesů a lesní půdy takovým způsobem a v takovém 
rozsahu, které zachovávají jejich biodiverzitu, produkční schopnosti a regenerační kapacitu, vitalitu a 
schopnost plnit v současnosti a budoucnosti odpovídající ekologické, ekonomické a sociální funkce na 
místní, národní a mezinárodní úrovni a které nepoškozují ostatní ekosystémy. (2. ministerská konference 
na ochranu lesů v Evropě, Helsinky 1993).



17

5.5. ÚČETNÍ ZÁVĚRKA 31.12.2016

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



18

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

19

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



20

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

21

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



22

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

23

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



24

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

25

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



26

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

27

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



28

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

29

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



30

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

31

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



32

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

33

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



34

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

35

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



36

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

37

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



38

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

39

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



40

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

41

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



42

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

43

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



44

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

45

6. OSTATNÍ  SKUTEČNOSTI

6.1 Informace o organizační složce, kterou má společnost v zahraničí

Společnost nemá žádnou organizační složku v zahraničí k 31.12.2016.

6.2 Přehled o stavu majetku společnosti za období 2016 je patrný z výkazů a přílohy roční účetní 
závěrky společnosti, která je nedílnou součástí této výroční zprávy.

6.3 Informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje a o výdajích na výzkum a vývoj

Společnosti nevynakládá žádné zvláštní výdaje na výzkum a vývoj v roce 2016.

6.4 Informace o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí 

Společnost nevynakládá žádné zvláštní výdaje v souvislosti s ochranou životního prostředí.

6.5 Informace o pořizování vlastních akcií, zatímních listů, obchodních podílů 

Společnost nepořídila v obchodním roce 2016 žádné vlastní akcie.

6.6 Informace o cenových, úvěrových a likvidních rizicích, které hrozí účetní jednotce, a o cílech a 
metodách řízení rizik společnosti, včetně její politiky při používání zajišťovacích derivátů

Společnost si není vědoma žádných významných hrozících cenových, úvěrových a likvidních rizik, proto 
nepoužívá žádné zajišťovací deriváty.  

Společnost čerpá bankovní úvěry na pořízení dlouhodobého majetku. Podmínky plynoucí z úvěrových 
vztahů jsou společností dodržovány.

6.7 Další informace požadované stanovami/zakladatelskými dokumenty

Žádné další informace požadované stanovami/zakladatelskými dokumenty pro uvedení ve výroční zprávě 
nejsou.

6.8 Další informace o důležitých skutečnostech, které nastaly mezi až po konci rozvahového dne

Mezi rozvahovým dnem a datem vyhotovením této výroční zprávy nedošlo k žádným událostem, které by 
měly významný dopad na účetní závěrku k 31.12.2016, či na údaje uvedené v této výroční zprávě.

6.9 Další informace o důležitých skutečnostech

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



46

7. ZPRÁVA DOZORČÍ RADY

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

47

8. ZPRÁVA O VZTAZÍCH MEZI OVLÁDAJÍCÍ A OVLÁDANOU OSOBOU

Ovládající osoba:

Statutární město Olomouc, � IČ 00299308

(100 % podíl na základním kapitálu - jediný akcionář)

Ovládaná osoba:

Lesy města Olomouce, a. s., IČ 28633032

(dále jen propojené osoby)

SMLOUVY UZAVŘENÉ NEBO TRVAJÍCÍ MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI V ROCE 2016

Pachtovní smlouva č. OMAJ-PR/PACH/002800/2015/Plh ze dne 30.12.2015 vč. dodatků č. 1 až 3.

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



48

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

49

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



50

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

51

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



52

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

9. ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA O OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2016

53

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.



54

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.

55

Výroční zpráva 2016 společnosti LESY MĚSTA OLOMOUCE a.s.




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28
	Stránka 29

